

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Germany, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Reklama nadsyłana Redakcyi nie zwraca się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ ul. Ś. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwom), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent.

Przedpłata na „CZAS“ od dnia 1go Kwietnia 1879 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku 12 złr., na kwartał 6 złr., na 1 miesiąc 2-50 złr.

Kraków 4 kwietnia. „Tajemnica Kanclerza“ zdaniem organów rosyjskich na tem polega, że Rosya została w pole wywiedzioną przez swoich sprzymierzeńców. Autor broszury, której pierwszą część streściliśmy wczoraj, odpowiada na to, iż od początku nie trudnym było odgadnąć ową tajemnicę kanclerza; dosyć bowiem mieć na pamięci tradycyjną politykę Rosyi, wyłomy które w niej porobił już ks. Bismark a pomimo tego znakomite stanowisko, jakie cesarz Aleksander II zajmował jeszcze w latach 1871-1875.

Od niepamiętnych czasów i aż do nieśczęsnego połączenia się ks. Górczakowa z p. Bismarkiem w 1863, rząd rosyjski stawał sobie jako zadanie rozciągać swój wpływ w Niemczech równowagę między Austrią i Prusami. Był czas, że wpływ rosyjski rozstrzygał w sprawach niemieckich, a tak Habsburgi jak i Hohenzollerny spieszyli do Warszawy powitać w cesarzu Aleksandrze II stróża prawa i pokoju w Niemczech. Ale pewnego dnia znikł ten wpływ i ten urok. Dzieło ks. Bismarka zniweczyło dla Rosyi pracę kilku pokoleń; stanęły zjednoczone Niemcy, przyjazne dzisiaj, ale z pewnością nie na zawsze i nie na każdy wypadek. Tym sposobem państwo carów poniosło wielkie, nieobliczone straty, w zamian jednak stało się ono punktem środkowym dla wszystkich interesów, spornych i uszkodzonych przez dwie olbrzymie katastrofy Sadowy i Sedanu. Około Rosyi skupiały się wszystkie za-

chojki i wszystkie koalicje. Francya wierzyła tylko w Rosyę, Cesarz Austriacki i arcyksiążęta spieszyli do Petersburga; Anglia nawet zbliżyła się do Rosyi małżeństwem ks. Edinburskiego. Słowem, stanowisko Rosyi było świetne i wyjątkowe. Znaczne przecenienie epizodu 1875 r. oraz roli, którą miał wtedy odegrać Aleksander II, świadczy także, jak wyjątkowo opinia publiczna naznaczała mu miejsce między panującymi.

Nic dziwnego, że w tem położeniu rzeczy ks. Bismark nie tylko nie sprzeciwiał się, ale nawet nieco zachęcał Rosyę w jej zamiarach na Wschodzie. Działanie na Wschodzie odrywało ją od Zachodu, gdzie Niemcy życzyli sobie wyłącznie panować. Wojna turecka musiała sprowadzić wojskowe i finansowe osłabienie Rosyi i nakłonić ją do powrotnego skupienia, z którego skorzystał tylko mogło dzieło ks. Bismarka. Nareszcie kanclerz niemiecki ograniczył z góry korzyści wojny dla Rosyi, oświadczając, iż nie mogą one dotknąć sfery interesów austriackich a jednocześnie wytwarzając antagonizm rosyjsko-austriacki. „Możebam jest a nawet łatwiej pogodzić widoki i dążenia Austrii i Rosyi na Zachodzie; na gruncie wschodnim interesa tych dwóch mocarstw są i pozostaną wprost sobie przeciwne; a im więcej rozszerzać się tam będą, tem bardziej niuniknionym stanie się antagonizm między nimi.“

Niesłusznym jest, zdaniem autora, oskarżać ks. Bismarka o podstęp i nielojalność; od początku głosił on, że nie poświęci interesów Austrii, tak samo, jak nie pozwoli, aby interesa Rosyi zostały na szwank wystawione. W tem błąd, że jak tyle razy tak i teraz nie ufano w szczerotę żelaznego a prawdomównego kanclerza. Nie można zarzucić nielojalności temu, kto publicznie oświadczył się z tą swoją podwójną miłością, „raczej — dodaje złośliwie autor — należałoby potępić dwie ofiary tego uczucia, które poddały się namiętności prowadzącej do dwuzęstwa i do niuniknionych zawodów“.

Zawody nie długo dały na siebie czekać. Najlepszym tego dowodem głosy organów rosyjskich i rozczarowanie co do przyjaźni Niemiec. Austrija nabywaniem Bośni staje się coraz mniej niemieckim państwem. Odsunięto nieznacznie Habsburgów i Romanowów od Zachodu, a niunikniony, wzrastający między nimi na Wschodzie antago-

nizm, zmusi ich nieraz jeszcze odwołać się do pośrednictwa Niemiec. Hohenzollerny zajmą względem świata słowiańskiego stanowisko, które Romanowcy zajmowali względem świata germańskiego; utrzymywad będą równowagę sił między Austrią i Rosyą, „pozostaną uprzejmymi przyjaciółmi dwóch mocarstw, pośrednikiem zawsze powoływany, a w danym razie „uczciwym faktorem“, który otrzyma faktorne to nad Dźwina, to nad Inem lub Weltawą“.

„Kanclerz niemiecki podczas ostatniej wojny hojnie spłacił dług wdzięczności, który zaciągnął względem Rosyi w strasnym roku 1870; a w granicach nakreślonych interesami cesarstwa Niemieckiego, umiał on aż do końca pozostać wiernym i lojalnym sprzymierzeńcem. Ale i ci także, którzy odradzali Rosyę od początku pełną zawodów krucyatę, nie byli jej nieprzyjaciółmi“. Ci, rzec można, odgadli tajemnicę kanclerza, a tylko namiętność mogła się jej nie domyślić.

Co do nas, nie dziwnym się, że owych trzydzieści kartek, które streściliśmy, zwrócilo na siebie powszechną uwagę i że Nordd. Allg. Ztg. powołała się na nie, jakby w ironicznej odpowiedzi na świeże a tak gwałtowne zarzuty dziennikarstwa rosyjskiego, znajdujące się bowiem w nich, krótko, prosto, jak jasko Kolumba odpowiedź, na pytanie, które świat cały sobie zadawał: co zamysłał ks. Bismark wywołując zawikłania wschodnie?

KOESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 3 kwietnia. (II) Mowa wczorajsza ministra skarbu p. De Pretisa w dyskusji budżetowej jest wypadkiem tem ciekawszym i ważniejszym, o ile nikt nie spodziewał się podobnej doniosłości wywodów z ławy rządowej w chwili powszechnego żurzenia parlamentarnego. Mowa p. Pretisa jest programem w całem słowa znaczeniu, a zostaje programem dla przyjaciół i przeciwników. Pod względem ujemnym, tj. co do uznania całej sytuacji finansowej, tudzież co do przedwzięcia, iż całe położenie monarchii na szewstży wymaga wielkiego wyśilenia pieniężnego powimo wzrastających niedoborów, nie będzie podobno różnicy w zapatrywaniach powołanych do sądu czynników. Lecz co do drog i środków zaradczych, zwłaszcza co do pytań, atali podwyższenia podatków jest godnym sposobem pokrycia niedoboru, opinie będą nader odmienne. P. minister skarbu dotknął drażliwej kwestyi podwyższonej w r. 1873 pensyi urzędników, którzy zapewne niepo-

kojeni będą i to bez powodu, albowiem; gdyby nawet program wspomniany spełnić się miał w całej rozciągłości, nigdy nie może dotknąć praw już nabitych, pomijając nawet okoliczność, że żaden parlament nie przyłoży ręki do smięnienia pensyj urzędniczych. Sam zaś minister skarbu nie wyraził się w tej mierze stanowczo, nie przyręcając sobie zbytniej ulgi skarbowej z tytułu smięnienia pensyj urzędniczych. Do popochu między urzędnikami zdaniem mojem nie ma więc najmniejszego powodu. Nadarom zresztą sukna przycygn, jakie znieśli w p. ministra skarbu do wyłączenia tak katogorycznego programu przed parlamentem konającym i to nie jako w wilię rozpisania nowych wyborów. Zaprzeczę bożem trudno, że mowa ministra skarbu nie ułatwi akcyi wyborczej, ani też przyczyni się do rozszerzenia koła zwolenników polityki wschodniej hr. Andrassego. Z tego punktu widzenia, mowa p. De Pretisa jest także ważnym wypadkiem politycznym a nikt nie pozbędzie się wrażenia, że cały ten program byłby właściwiej na miejscu przed nowym parlamentem, t. j. po przeprowadzeniu wyborów. W każdym razie taktyka ta potrzebuje jeszcze wytknięcia.

Rozmowa z hr. Taafim przytoczona przez Narodną Listę a dotycząca sprawy czeskiej wybornie i prawdziwie określa opinie uzgodzone obecnego ministra spraw wewnętrżnych. Nieraz już położym nacisk na to, iż Czesi nawet po wejściu hr. Taafiego do gabinetu ani teraz ani na przyszłość nie mogą spodziewać się żadnego sukcesu od akcyi pozaparlamentarnej. Hr. Taafi żadną miarą nie sejdzie z drogi legalnej konstytucyjnej. Obecność hr. Taafiego w gabinecie może tylko Czechom posłużyć za rekompensację, iż wstępując do Rady państwa osiągną pewne korzyści, może nieco większe, aniżeli od gabinetu, w którym nie byłoby hr. Taafiego. To powinno stażyć za zachętę dla Czechów do porzucenia polityki biernoj. Wszelkie inne kombinacje i rachuby byłyby złudzeniem.

Kraków 4 kwietnia. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 3 kwietnia). Przewodniczący prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców obecnych 39.

Po uchwaleniu przez Radę wniosku sekcji gospodarczej względem sposobu pokrycia wydatku na drogi, mosty, bruki i chodniki przekraczającego budżet zeszłoroczny o 941 zlr. przedstawił dyrektor budownictwa Moraczewski wniosek komisji uprzedkowania miasta, aby 1) przeniesić kramy tandeciarzy z Kotłowa na miejsce dawnej rzeczaliny w ulog Rzeźniczą, a to najpóźniej z dniem 1 października r. b.; 2) kosta z tego powodu wynikła w kwocie ogólnej 3500 zlr. pokryć z funduszu zakładowego; 3) uiszczanie opłaty placowego w osobnym wydatkiem przez gminę na przeniesienie andety poczynionym odpowiedni zastrzeżenie sobie do chwili, w której wydatki te będą dokładnie wiadome.

Po krótkiej dyskusyi, w której brał udział r. m. Gwiazdomorski, Dr Wechsleri Trauczyski, wniosek komisji został przyjęty. Z porządku dziennego przedstawił dyrektor budownictwa Moraczewski wniosek sekcji gospodarczej i komisji uprzedkowania miasta względem spieszkiego dokonania wymiany zepsutych belek w 5

salach szkoły żeńskiej u św. Scholastki na belki sosnowe, porucenia tej roboty W. Kowalskiemu i St. Federowiczowi i pokrycia wydatku 1957 zlr. 86 c. z funduszu pożyczkowego. Sprawa ta wywołuje żywą dyskusję, w której biorą udział r. m. Trauczyski, Federowicz, St. Feintuch, Dr Hossowski, Rzewuski, Birnbaum, Chęciński, Zaremba, Dr Rapoport, Dr Faustyn Jakubowski, Dr Zoll. Niektórzy z wymienionych przemawiali po kilka razy. Proponowano rozmaite środki dla zapobieżenia w przyszłości psuciu się belek. W końcu przyjęto wnioski sekcji z dodatkami r. m. Dra Rapoporta, aby budownictwo starało się o ile można uzyskać od przedsiębiorców wyżej wymienionych trzechetnią gwarancję. Zarazem przekazano na wniosek r. m. Feintucha i Birnbauma sprawę tę sekcji prawniczej dla zbadania, czy przedsiębiorca, który budował tę szkołę nie jest odpowiedzialny za szkodę gminie szradzoną.

R. m. Dr Faustyn Jakubowski wniósł z porządku dziennego w imieniu sekcji IIIciej: aby wykonanie uchwały Rady miejskiej z dnia 3 lutego 1876 r. polecającej usunięcie przekupniów i kramów ze sieni domów z lasym kwietnia r. b. odroczyć do 1 kwietnia 1880 r. Powtórze: aby Magistratowi polecić, iżby nowych konsensów przekupniów i kramarzem na prowadzenie handlu na straganach lub w kramach w sieniach domów nie wydawał, a udzielone dotychczas w razie śmierci uprawnionego lub przy innej sposobności umarzał.

Wniosek przyjęto. Po zstąpieniu jednej sprawy osobistej dotyczącej udzielenia zaliczki na pensyę, przedstawił r. m. Dr Faustyn Jakubowski wniosek sekcji prawniczej dotyczący zmiany drugiego ustępu art. I postanowienia Rady miejskiej względem uregulowania placu urzędników Magistratu. Mianowicie sekcya proponuje, aby ustęp ten brzmiał: Aplikantom koncepcywnym Magistratu przed złożeniem przez nich egzaminu praktycznego administracyjnego może prezydent przyznać dodatki słuźbowy, jeżeli sąw szczególną pilnością i gorliwością w pełnieniu obowiązków urzędowych na to wyjątkowo uwzględnienie zasługują. Utracają jednak tak przyznany dodatk słuźbowy, jeżeli przynajmniej w dwóch latach od dnia przyznania im onęgół nie złożą egzaminu praktycznego administracyjnego. Po złożeniu egzaminu praktycznego administracyjnego aplikanci pobierają będą bezwarunkowo dodatki słuźbowe. Przyjęto.

R. m. Dr Rapoport przedstawił wniosek sekcji prawniczej, aby Rada zezwoliła na spłatę sumy 2000 zlr. z procentami po 5% obciążonej w stanie biernym realności miejskiej pod l. I w Nowej-Wsi i pod l. 132 Dr. IV w Krakowie położonych na rzecz XX. Masyonarzy. Przyjęto.

R. m. Federowicz przedstawił prośbę przekupniów zajmujących kramy na placu Scaepafakim o smięnienie czynszu, z wnioskiem sekcji prawniczej, aby Rada przychylając się w części do prośby przekupniów smięniła im czynsz od 1go stycznia r. b. z 60 na 30 zlr. rocznie.

R. m. Gwiazdomorski oświadcza się przeciw obniżaniu czynszu na raz jeden o tak znaczną stonunkowo kwotę i wnosi, aby zmniejszyć czynsz do 4 zlr. miesięcznie, czyli 48 zlr. rocznie i to dopiero od 1 kwietnia b. r. Popiera go r. m. Dr Hossowski. R. m. Dr Warschauer, Dr Rapoport i

Część literacko-artystyczna.

NEKROLOGIA.

O męłach, którzy należą do historii nie można pisać nekrologów. Pierwsi rzucili śmy gródę ziemi na grób śp. generała Chłapowskiego i oddaliśmy hold jego pamięci. Dorywczo wspomnienia pod pierzewem skrócone wrażenie wymaga uzupełnienia co do dat życia. Przyznaj nam że Kurjer Pomański w treściwem, że tak powiemy zestawieniu stanu służby wojskowej i obywatelskiej. Gdy już na ementarz parafialnym złożono obok groba żony szczerki sędziwego wojownika przy udziale trzechset z górą obywateli przytoczających i tysięcy ludu wiejskiego, winniemy przytoczyć fakta, jakie z najlepszych, do najbliższych źródeł zebrano. Oto co pisze Kurjer Pomański:

„Dozryder Chłapowski, syn Józefa, starosta kościelny i Urszuli Moszczęńskiej, wojewodzianki inowrocławskiej, urodził się w Turwi 23 maja 1788 roku. Pierwotnie nanki pobierał najprzód w domu, a potem u księży Pijarów w Rydzynie. W 1802 r. wstąpił do pułku dragonów szalogującego w Kościelnie, a następnie udał się do Akademii artylerji w Berlinie. W 1805, przed zbliżającą się wojną, wystąpił z wojska pruskiego. Za przybyciem do Poznania w końcu 1806 roku, tak go od razu polubił zwycięzca z pod Jany, gdy go ujrział w szeregach gwardji honorowej, że go wybrał do swego boku, i chociaż u tak młodego zasięgał nieraz wiadomości o ówczesnym położeniu i o dawnych dziejach Polski. Odtąd zawsze go miał na oku i szczególną przychylnością odznaczał. Mianowany oficerem w 9ym pułku piechoty, walczył dzielnie młodziemnie pod Toczewem i przy oblężeniu Gdńska, za co otrzymał krzyż legii honorowej i Virtuti militari. Zasiłując wtedy swoją kompanię przed kwaterą pruską i moskiewską, dostał się z dzieściami walczykami do niewoli. Odprowadzono go do Bygi, skąd wypuszczony po zawarciu pokoju w Tylicy, udał się do Francji. Dekretem cesarskim otrzymał pozwolenie wejścia w Paryżu do szkoły politechnicznej, złożył po ukończeniu nank inżynierskich egzamin, przed generałem Bertrandem na ofiera inżynierji, chociaż wrzód już posiadał w piechocie usngę kapitana. Przed kampanią hiszpańską mianowany przez cesarza oficerem ordynanowym (officier d'ordonnance) czyli adiutantem,

niedostępnie odtąd sprawował wojskową służbę przy nim. W Hiszpanii walecznością i bystrym wojskowym umysłem odznaczał się wszędzie, osobliwie pod Tadeją, Bargas, Benavente, — w Austrii pod Batsyboną, Aspern, Raab, Wagram i Zsim. Pod Batsyboną, 5 sierpnia 1809 r. mianował go Napoleon baronem imperium francuskiego. W ten sposób rósł tak szybko w znaczeniu u cesarza, że ten wiodąc dalej kampanję w Hiszpanii podniósł go na podpułkownika w starej gwardji. W r. 1812 odbył całą wojnę rosyjską. Trudno wyliczyć wszystkich potyczek i bitew, w których miał świętyni udział. — Dość wspomnieć na Krasnoj, — gdzie cesarz mając tylko cztery bataliony piechoty i cztery szwadrony kawalerji pod dowództwem Chłapowskiego, dzięki głównie prowadzonym umiejętnie szarżom tych ostatnich, opierał się przez cały dzień armii Kutuzowa. W r. 1813 w bitwach pod Lützen i Bautzen młody podpułkownik nowe złożył dowody swego męstwa i biegłości w sztuce wojennej. Pod Reichenbach, dowodząc pierwszą linią konnych pułków, zdecydował b twę kilku dzielnych szermi na Moskali i Prusaków. Pod Reichenbach otrzymał ciężką ranę odłamkiem granatu, co mu jednak nie przeszkodziło, że w dwa dni później zdołał rozbić część kawalerji gwardji pruskiej i wziąć 150 ludzi do niewoli.

Atoli już nietylko gwiazda Napoleona błędną poczyniała, lecz jego niedbałość o losy Polski stawała się coraz wyraźniejszą. W czasie układow w Pradze dowiedziawszy się, że cesarz zamysła poświęcić ją na okup i wytargowanie sobie pokoju i oddać Księstwo Warszawskie Rosyi, Chłapowski, gdy przełożenia swe ujrział bezskutecznymi, podał się do dymisji, co też także wtedy uczynił generał Chłopicki. Dokuczliwie jęczącemu się ranami dojmowany, skołatanym na zdrowiu, potrzebował spiesznego rady lekarskiej i troskliwego pielęgnowania. Zaledwie też stanął w Paryżu, zapisał na ciężki tyfus. Nie mógł przeto brat żadnego uduła w krótkim epizodzie wojennym 1815 roku. Po upadku Napoleona udał się do Anglii i Szkocji, by tam wykształcić się w gospodarstwie i odrywać go od szerszych posług obywatelskich. Skoro dobro kraju wymagało, zawsze stawał on w pierwszym szeregu. Powołany w 1821 wraz z kilku innymi, a mianowicie referendarem Morawskim z Oporowa, hr. Woliczka, hr. Skórzewskim i namiestnikiem księciem Radziwiłłem do Berlina, gdy tamże w Ra-

drze stanu układowo projekt do prawa o wstawieniu włościan, wiele przyczynił się (mimo opocyi następcy tronu, obywateli i mieszczan, zaproszonych z innych prowincji) do przeprowadzenia tegoż prawa. Powróciwszy stamtąd wybrany został na sejm prowincjonalny poznański i radcą generalnym Towarzystwa Kredytowego. W 1827 r. mianowano go zastępcą marszałka sejmu prowincjonalnego, którym był książę Sułkowski.

W r. 1831 był jednym z pierwszych, co podnieśli swój głos na usługi ojczyźnie. Od razu poświężył całe położenie, nalegał na Chłopickiego, aby w branie układy nie wierząc, powołał cały naród do broni i bezwzględnie wszystkie siły wtargnął w dawne dziedziny Polski. Widząc bezskuteczność swych rad popędził na linię bojową. Dzieje naszej wojny o niepodległość są zasado dobra znane, wyłączenie ruchów i bitew, w których uczestniczył generał Chłapowski, poprowadziłoby nas za daleko, gdybyśmy tu o czem więcej napomknęli, prócz jego tryumfalnego pochodu na Litwie i nieśczęściami zwyciężonych planów i samarów przez Giełguda. Pamiętamy też że jego starania i ofiarność dla przyśpieszenia ulgi wojskom, które przesyły na ziemię pruską. Za udział swój w wojnie o niepodległość skazywał na karę 22,000 tal. oddziałaj przytem 15 miesięcy więzienia w fortecy szczytńskiej.

Za powrotem do domu już się znnowu czynnie rolnictwa. Napisał znane i tak cenione dzieło w tym przedmiocie. Przez ciąg lat trzydziestu wykastatł do dwustu ucnioń i urzędników gospodarskich, z których nietylko użytkowała nasza prowincya, ale i najdalejse okazyjny strony. Turwia stała się podziemi-wizorem rolników. A dbał nietylko o pożytek ale i o ład, przystojność i estetykę we wszystkim. Włosz też jego zasilenia i zakwitła jakby ogrom. Złąd to niedawno mowca brackowski nazwał go poetą. Przedewszystkiem atoli chodźło mu o dobrobyt i umoralnienie ludu. Stał się prawdziwym jego ojcem, objętą z nim w codziennych tradach, podzielał jego troski, przynosząc ulgę i zapomogę w każdej przygodzie, nie żałując żadnej ofiary z czasu i mienia. Aby zaś go podnieść i wykastatć duchowo, uchronić od wpływów i naleciałości obcych, uczynił iście polskim i przez oświatę religijną niezłomnym, natchnął X. Borowicza, któremu dał później probostwo w swym majątku, w Brodnicy, myślał wydawnictwa: Sankcji Niedzielnego, pierwszego u nas pisma ludowego, i jak najmiliej zawsze je popierał. Tak więc tę wielką naszą zdobycz, jedność ludu ze zlaszta, jego zabiegom, jego przykładowi, jego poświęceniu w wielkiej mierze zawdzięczamy. Ale i we wszystkich pracach obywatelskich przeważnie występował, zawsze w nich

uczestnicząc, często przodując i kierując niemi. Z Marcinkowskim, z Maciejem Mielżyńskim, z Gustawem Potworowskim, z Stanisławem Chłapowskim z Czerwonej Wsi, z Smiłkowskim, z Szułdrzyńskim, z Tertulianem Koczarowskim, z Arnoldem Skórzewskim w ścisłych żyjąc stosunkach, był im zawsze radą i pomocą w ureczywianiu wszelkich szlachetnych pomysłów, które tyle dobrodziejstw krajowi przyniosły, i dotąd, pomimo zawał i uszczerbku, przynoszą.

Jak zaś był wiernym synem Kościółca, czem dla kraju i emigracyi, czem dla przyjaciół, czem dla rodziny, jaki hart i stanowczość charakteru posiadał obok wielkiego serca, łagodności i pobłażliwości, tego ani dotknąć nie śmie drzące od wzruszenia pióro. Opowie zapewne i wliczy pozost cnot jego ymowa kamodziejów, dowiodą przykładami pamiętniki wdzięcznych, a historia zbierze to w jednolity całość, godną zyciorów Plutarcha. My tylko w dokończonym powtórzmy słowa, któremi do niego na podzięce i ku ukrzepieniu po stracie żony przemówił z dalekiej kahalnicy X. Hieronim Kajsiewicz, a których prawy ten Polak i cnotliwy obywatel wiernym był zawsze obrazem: „Sędziwy męzo, żyj odważnie i silny do końca, dając świadectwo wierze twojej, poczciwej sprawie służąc. To, która odstąpiła ci trudy życia, wyprosi ci pomoc i podzięce. Widzisz już, że wielka i wytrwała cnota zwycięża w końcu niestatek ludzki, a Bóg zawsze wierny. Żyj dla rodziny, żyj dla kraju. Ta Turwia twoja, ta Kruszwica XIX wieku, chlubią narodową jest. Niech dom twój zostanie na zawsze szkołą obywatelsko-chrześcijańską“.

Na drugim krańcu Polski zeszedł ze świata blizki wiekiem lecz różny zawodem życia obywatel, o którego zasługach w literaturze następcie podaje szczegóły J. I. Kraszewski w liście do Dziennika Pomańskiego:

„Bolesna dochodzi nas w tej chwili wiadomość o zgonie Karola Drzewieckiego (syna szefa) po długich cierpieniach zmarłego w Kunce (powiecie hajasińskim) na Podolu, dnia 20 marca. Od lat dziesiątkę śp. Karol był meczennikiem na ciele, gdyż władzy ruchu został pozbawiony, ale żywy ów umysł, jakim się niegdys odznaczał, pozostał mu do zgonu. Dnia 18 telegram mieliśmy od niego, a 20 już nie żył. Serce złote, zdolności wielkie, trzeźwy i rozumny pogład na sprawy ludzkie go odznaczał.

Na pół żołnierz, gdyż służył z odznaczeniem się w 1831 roku, pół literat i poeta, natura ciężka i chciwa wiedzy, nieboszczyk Karol, dopóki miał siły, rzucał się na wszelką pracę z młodzieńczym

zapalem i każdej szczegółnie mógł podobać. Główną spuścizną po nim stanowią dramaty, z których najcenniejszym jest obraz dramatyczny Jeremi Wisniewiecki, i komedye, właśnie będące pod prasą (u Zupańskiego), po raz pierwszy przez nas w jedną wiązkę zebrane. Karol nie dożył do nieśczęście tego wydania, któreśmy mu gotowali. Z podrzędy jego na Wschód przedsięwziętej, kilka listów nadesłanych drukowało Atenum. Więcej ich zapewne pozostało w tece, jak równie pism różnyh, pisanych, dopóki mógł widać ręką, potem dyktowanych najczenniejszej małżonce, która łoża chorego była wiernym, nieznużonym stróżem do zgonu. Kilka razy na dzień potrzeba było dźwigać i godności, przesadzać, a czuwać nieustannie. Część temu poświęceniu bez granic, do jakiego tylko polski niewiasta zdolna jest, bez szemrania, bez wysiłku... „

Kto zna, jak my, z zbliska, poniale śp. Karola, ten tylko ocenić go potrafi. Potrzeba się doń być sercem zbliżyć, żyć, spoufać, aby z niego dobył te skarby, myśli i uczucia, które w sobie nosił. Człowiek najlepszym towarzystwem, chętnie widniany wszędy, ś. p. Karol wolał nad świat zacięże domowe, książki swe i pracę ducha własnego nad mnogimi zagadnieniami, które umysł jego zajmowały.

Nie dosyć oceniono jego obraz dramatyczny, Jeremi Wisniewiecki, odznaczający się doskonałym wnikiem w ducha czasu, wiernym kolorytem i poetyzmem wypełnieniem głównych charakterów, do których pojcia źródła nam skąpe zostawiły wskazówki. Komedyjki jego również zalecają się odmalowaniem wiernym społeczeństwa, z którego do nich treść czerpał, i tym dowcipem ostrym a trafnym, który odznaczał śp. Karola. Mówił nie wiele, lecz ile razy się odezwał, tryskało jakies światelko ze słów jego.

Nie godni się pominąć w tem pobieżnem wspomnieniu jego przywiązania do ojca, jego głębokiej rzewnej miłości dla kraju, jego wylania się dla dzieci, rodziny i przyjaciół. Jeden to był z tych ludzi, co choć cicho przeszli przez życie, zostawiają po sobie pamięć trwałą, a szacunek i miłość towarzyszą im do grobu.

Niech ci ta ziemia, którąś tak ukochał, lekka będzie — szczy Karolu mój — pokój Tobie! Drezno, 23 marca 1879.

J. I. Kraszewski“.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

Włocław 2 kwietnia. Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funt. po 16-10 mrk.;

Przy niezbyt wielkim dowoie zboża, szerególniej pszenicy, a dość ożywionej cenie kupna, cena takowej podniosła się, i pomimo swyżki wkrótce zakupiona została, było płacono o 15 gr. wyżej.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od szp. 42 do 50 — szp.; żyto na 227 f. od szp. 28 do 30 — szp.; jęczmień na 202 f. od szp. 22 do 26 szp. — gr. — owies na 138 funtów od 18 do 16 szp.; proso na 260 funtów od 23 do 25 szp.; groch od 28 do 31 szp.; wykę od 24 do 26 1/2 szp.

Przy braku zagranicznych kupców ruch i obrót na dzisiejszym targu kłeparskim był słaby a tendencja mdła. Ceny z trudnością szły się utrzymać z przeszłego targu, jedynie piękne gatunki sniadowały posęp, gdy poledniejsze były więcej sniadane.

Płacono za pszenicę sółta za 100 kilogram. od 7-50 do 9-15 szk.; czerwona od 8 — do 9-15 szk.; biała od 8 — do 9-25 szk.; żyto piękne za 100 kilog. po 5-80 do 6 — szk.; żyto podziemne za 100 kilogramów od 5-40 do 5-75 szk.; jęczmień piękny za 100 kilog. po 5-80 do 6-20 szk.; na paszę za 100 kilogramów od 5-20 do 5-75 szk.;

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek dnia 28go lutego 1879 roku wynosił z. 5,402,434 c. 45 Od 1 do 31go marca 1879 roku złożono z. 298,657 c. 53 Razem z. 5,701,091 c. 98

Księgossus.

Z powodu zarazy w Królestwie Polskim, oraz sprawdzenia księgosuszu w Sokołowie w powiecie Kolbuszowskim, wcielono do 22-5-kilometrowego okręgu zarazy następujące miejscowości powiatu Żańcuckiego: Baranówka, Białobrzegi, Bidaczów, Brzoza król., Brzoza stadn., Bryskowola, Chodaczów, Czarna, Dembno, Dembna, Dąbrówka, Dorabach, Giedlarów, Gillerhof, Głogowiec, Głuchów, Gorzyce, Grodzisko dolne, Grodzisko górne, Grodzisko miasteczko, Gwizdów, Hacisko, Jastrzęmbiec, Jelna, Königsberg, Korniatki, Krzemienica, Kweyłówka, Laszczyn, Letajski, Łańcut, Łukowa, Medynia Łańcutka i głogowska, Opaleniska, Ożanna, Podwierżynie, Pogwizdów, Przedmieście, Przechyjec, Rakusawa, Ruda, Ruchów, Sarzyna, Smolarzy, Siedlanka, Sonie, Stare miasto, Strażów, Trynca, Ubieszyn, Węgliska, Wierzawice, Wola bliźsza, Wola dalsza, Wola szarycka, Wulka grodzicka, Wulka małżowska, Wulka niedźwiecka, Wulka ogrzykowska, Wysoka, Zalesie, Zmysłowska, Żółnia miasto, Żółnia wieś.

Pesz 2 kwietnia. (Targ zbożowy). Dowo pszenicy nie wielki, chęć kupna i obrót dość ograniczone, ceny mdle. Inne podatki bez zmiany cen.

Płacono za pszenicę na 76 kilogram. od 8-90 do 8-95 szk.; na 80 kilogram. od 9-75 do 9-80 szk.; żyto na 70-72 kilogram. po 5-90 do 6-10 szk.; jęczmień na 52 — 63 kilogram. od 6-10 do 8-20, owies na 36 — 45 kilogram. od 5-65 do 5-85 nową kukur. na 45 kil., od 4-75 do 4-80 szk.; proso od 5 — do 5-35 szk.; olej po 35 — do 36 — szk. Spirytus po 26 1/2 — 27 1/2 szk.

Wrocław 2 kwietnia. Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funt. po 16-10 mrk.;

Wykas dochodów

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table with columns for years 1878 and 1879, and sub-columns for Kraków-Lwów, Lwów-Brody, and Razem. It shows financial data for the railway line.

Przyjechali do Krakowa od 2 do 4 kwietnia.

HOTEL DREZDEŃSKI. Franciszek Szemlioth z Drezna; Józef Brill z Wiednia; Marya Pariaat z córka z Warszawy; Jan Pinning z Anglii; Samuel Łowy z Bielska; Zyg. Friedmann z Wiednia; L. Rappaport z Drobobycza; Józef Goldstein z Wiednia; Walenty Kwiatkowski z Rychnawdu; Stanisław Buszyński z Drezna; Ignacy Koźmiński z Warszawy.

HOTEL pod ROŻĄ. Andrzej bar. K. nopia z żoną z Galicji; Tadeusz Perotti z rodziną z Litwy; Józef Żelechowski, Józef Lewandowski z Galicji; Kazimierz Olszewski z Warszawy; Stanisław Morawski z Czeskiejohoy; Władysław hr. Dembiński, Marya German z Galicji; R. Schmilik z Frankfurtu.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Konstanty Senkowski z żoną z Olkuzna; Władysław Jaworski z Kongresówki; Kazimierz Wysocki ze Lwowa; Adam Bajkowski ze Żmigrodu; Michał Konarski z Cszakowia; Leopold Osuchowski ze Lwowa; Ludwik Paszyński z Myślenia; Ludwik Szwanda z Litwina; Dawid Frankenstein z Katowic; Bernard Necht z Chelmska; Piotr Germański z Czerlichowa; Michał Werther z Istrii; Władysław Swolicki z Myślenia.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 3 kwietnia. Komisja senacka inicjatywy odrzuciła wniosek o przywrócenie „skrutinim list“ (głosowanie nad całą listą kandydatów. Red.) a motywując to uchwałę, iż senat niema prawa wdać się w sprawy Izby deputowanych.

Wiedeń 2 kwietnia. W Izbie uzasadniano interpelacyę co do ostatnich wypadków w Genui, Medyolanie i Chioggi, oraz co do częstych demonstracyi republikańskich. Garibaldi opuścił Kaprę udając się do Rzymu, i zapewne będzie był na posiedzeniach Izby.

Londyn 2 kwietnia. Marg. Salisbury otrzymał wczoraj depeszę z Berlina, która donosi, że hr. Andrassy zamierza użyć 10,000 ludzi dla okupacyi Rumelii wschodniej. Porta miała przedłożyć Anglii i Francji następujący plan finansowy: Potrzebuje ona 3 miliony funtów sterl. na saspokojenie zaległości wojskowych; 3 miliony dla uwolnienia dochodu z cel zastawionych; 3 miliony na wykupno kaimów i 1 milion na inne pilne wydatki.

Londyn 3 kwietnia. Doniesienia otrzymane tu z Petersburga mówią, że rząd rosyjski nie tylko przyrzekł pomoc pieniężną Jakubowi chano-wi, ale nawet zrobienie wkrótce dywerzy na jego korzyść. Wielkie przesyłki wojska na morza Kaspijskie mają na celu zebrać znaczne siły zbrojne w rebiolu Merwu.

Ateny 2 kwietnia. Król odpowiadając na adres wręcony sobie przez Epirotów, rzekł, iż spódniewa się, że mocarstwa nie popełnią niesprawiedliwosci, przyłączając do Grecyi nie wszystkie dziedzicze Tesalii i Epiru wraz z Janina, jak to naszczężył kongres berliński.

W Izbie deputowanych w Wiedniu przesiągnięto nadspodziewanie dyskusyę budżetową. Zaów kilku mówców zapisało się do głosu, prawdopodobnie z zamiarem odpowiadania na niektóre wywody ministra skarbu. Spodziewano się, że dzieł rozpoczyna się rozprawy szczegółowe, lecz w skutek mowy onegdajszej ministra skarbu, zdaje się, iż się to nadzieja nie spełni.

Ogładzając posiedzenie sejmu węgierskiego nazywają męża potęgąną naczystością parlamentarną. Postę Józef miał długą mowę, którą uczcił ustępującego prezesa I. by p. Ghyezego, jako człowieka patryjoty i prezesa parlamentu.

Od czasu do czasu rząd pruski przypomina księciu Cumberland że nie tylko o odzyskaniu Hanoweru ale oraz o odsiedzeniu Brunzwicku myśleć nie powinien. Nordd. allg. Ztg przytacza bowiem z Hanover. Volks-Ztg, że ta zaprzecza, aby ks. Cumberland chciał zabezpieczyć swoje prawa do Brunzwicku przez trzymanie się Hanoweru; owszem szmnie na tron brunzwicki wtedy tylko, jeśliby nie miał z tego powodu być pozbawionym praw swoich do Hanoweru.

Narada deputowanych Windthorsta, byłego ministra hanowerskiego i naczelnika partyi centrum w parlamencie niemieckim z ks. Bismarkiem, daje oswyślenie powód do sznorodnych pogłosek, które się odnoszą do ukłódów z Watykanem, to do sprawy księcia Cumberland, a jak donosi Gazeta Augsburgska, słu tu o posażeniu owodniej królowej Hanowerskiej. Germania zostająca z Windthorstem w stosunkach, onajmja, że wszystko, co o tej rozmowie głószy, jest częzą kombinacyą a błądną, lecz nie może powiedzieć, co o idzie. Toż samo twierdzi Nordd. Allg. Ztg. Nam zaś zawsze się wydaje, że narada odnosi się do stanowiska centrum wobec reformy ekonomicznej, to jest cel i podatków.

Ustawa o wychowaniu ministra Ferry przesłała już przez komisję i przyjdzie pod obrady Izby deputowanych zaraz po feriach świątecznych. Komisja przyjęła projekt z małymi zmianami a wyznaczyła na sprawozdawcę Spullera. Wybór ten świadczy o usposobieniu komisyi. Spuer jest radykałem ze znaczną przynależnością socyjalizmu. Komitet wybrany z katolików pod przewodem senatora Chesnelong zajmuje się zbieraniem petyacyi i petycyi przeciw projektom o wychowaniu i chce użyć ich podczas rozpraw w Izbie jako materiału do wodowego.

Garibaldi znalazł się w sprzeczności z synem swoim. Ten ostatni zamierza stanąć i czele wywodców do Nowej Gvinei, żeby tam założył kolonij. Stary Garibaldi oświadczył się przeciw wyprawadaniu młodzieży z kraju, w chwili, gdy Włochy będą potrzebowały rąk jęj w soich wewnętrznych i zewnętrznych sprawach. Garibaldi ma przybyć właśnie do Rzymu, wszelak dawna świętość imienia jego zbłądła a nierozważne odczy i pochwały cesarza Wilhelma, ks. Bismarka i cara

Aleksandra przyprawily go o śmieszność. Wszelako starzec ten licy jeszcze na urok swego imienia i z jednej strony chce tworzyć legję w. ską za zwojowaniem Albanii, z drugiej strony chce nieść pomoc Grecyi, to znów każę być gotowym do obwołania republiki we Włoszech.

Podług wiadomości, które nas teraz dochozą, Cesarz Aleksander zaniechał miał na teraz wyjazdu do Liwadi. W ostatnich dniach doszło go pismo do centralnego komitetu nihilistycznego, zapewniające, że ani jemu ani żadnemu z członków rodziny cesarskiej żadne nie grozi niebezpieczeństwo. Podając ten charakterystyczny szczegół, oswyślenie rzęczyć nie możemy za jego zupełną prawdziwość.

Korespondent wiedeński do Timesa powiada, że Rosya była pierwotnie zdania, iż należy wyłączyć zupełną Turcyę od okupacyi miedzanej, gdyż jest ona stroną interesowaną a przytem widok żołnierzy tureckich drażniłby Bułgarów. Zapatrywane to jednak Rosyi zostało powszechnie odrzucone, w Petersburgu więc zmieniono pod tym względem zdanie. Turcyę zwrócić uwagę, że wyłączenie jej byłoby nie tylko naruszeniem traktatu berlińskiego ale osłabiłoby do najwyższego stopnia powagę jej u Bułgarów, którzy utwierdiliby się tym sposobem w przekonaniu, że Rumelia wschodnia odpadła już raz na zawsze od Turcyi i że żołnierze tureccy nie przekroczy już nigdy jej granic.

Na wczoraj zapowiedzianą była w parlamencie angielskim interpelacya w sprawie okupacyi miedzanej, postawione w tej formie: czy rząd zechce przyrzec, iż nie weźmie udziału w okupacyi wschodniej Rumelii, dopóki Izba gmin sprawę tę nie przedyskutuje. Zapewne dziś jeszcze odbierzemy telegram donoszący, czy interpelacyę taką postawiono i jaką była odpowiedź rządu.

Wiedeń 4 kwietnia. Odczyt Hausnera w polskiem Stowarzyszeniu akademickim „Ognisko“ za-broniony został, z powodu, iż Stowarzyszenie to nie ma prawa na zasadzie statutów do urządzania takich odczytów.

Berlin 3 kwietnia. Rada związkowa uchwałała dziś projekt taryfy cłowej z niejakimi zmianami. Berlin 4 kwietnia. Projekt taryfy cłowej stanowczo przez Radę związkową załatwiony, przesłany został parlamentowi.

Wiedeń 4 kwietnia. Izba deputowanych Northcote oznajmia, że niedobór resztoroczny wynosi 2,291,800 funtów sterl.; preliminarz tegoroczny wykazuje nadwyżkę dochodów 1,900,000, która, jak się spodziewać można, wystarczy na pokrycie wojny w Zulu. Rząd nie zamiera żądać podwyższenia podatków. Rozprawy nad budżetem nasnaczone są a d. 24 kwietnia. W Izbie wyższej Salisbury i Beaconsfield złożyli oświadczenia tyczące się kwestyi greckiej; według tychże rząd angielski mimo chwilowo niekorzystnych widoków uważa, iż możebnym jest porozumienie się w tej sprawie między Grecyą a Portą.

Bukareszt 4 kwietnia. Senat przyjął umowę względem połączenia kolei węgierskich z rumuńskimi. Petersburg 4 kwietnia. Agence Russe pisze: Porta podnosi nowe trudności z powodu wspólnej okupacyi. Co do wyjazdu dworu do Liwadi, nie stanowic jeszcze nie jest rozstrzygnięciem.

Wiedeń 4 kwietnia. Izba deputowanych przyjęła projekt ustawy względem wcielenia Spięy.

Buda-Pesz 4 kwietnia. Izba niższa uchwałała jednogłośnie podziękowanie Austrii i krajom zagranicznym za dary dla Szegedy. Zapowiedziano jest interpelacya w sprawie miedzanej okupacyi Rumelii wschodniej. Przedstawienie Tiszy wykazuje ilość składek nadesłanych dotąd dla Szegedy na 857,000 zkr. Pieniądze te będą umieszczone na procent aż do rozporządzenia odbudowy miasta i powrotu mieszkańców. Instytutom szegedyńskim udzielony będzie kredyt na 5% do wysokości miliona zkr. Zarządzono już odpowiednie przygotowania dla zapobieżenia przyływu wód i osuszenia gruntu miasta.

Berlin 3 kwietnia. Rada związkowa uchwałała dziś projekt taryfy cłowej z niejakimi zmianami.

Paryż 4 kwietnia. Doniesienia z Konstantynopola mówią, że Porta prowadzi układy z Anglią względem zmianykonwencyi o Cypr, na mocy której Anglia w zamian za danie Turcyi pomocy pod względem finansowym miałaby sobie swoje korzyści przyznane.

Londyn 4 kwietnia. W Izbie niższej Northcote oznajmia, że niedobór resztoroczny wynosi 2,291,800 funtów sterl.; preliminarz tegoroczny wykazuje nadwyżkę dochodów 1,900,000, która, jak się spodziewać można, wystarczy na pokrycie wojny w Zulu. Rząd nie zamiera żądać podwyższenia podatków. Rozprawy nad budżetem nasnaczone są a d. 24 kwietnia. W Izbie wyższej Salisbury i Beaconsfield złożyli oświadczenia tyczące się kwestyi greckiej; według tychże rząd angielski mimo chwilowo niekorzystnych widoków uważa, iż możebnym jest porozumienie się w tej sprawie między Grecyą a Portą.

Londyn 4 kwietnia. W Izbie niższej oświadczył wczoraj wieczór Northcote, że dotychczas nie jeszcze nie rozstrzygnięto pod względem okupacyi miedzanej Rumelii wschodniej. Anglia obstaje nie zachwycia się przy oświadczeniach swoich pomocniczymi na kongresie pod względem tej kwestyi. Saitan mniema, że będzie mógł utrzymać spokójność w Rumelii, ale Anglia pragnie oswyślenie a szczerze innych środków dla zapobieżenia niebezpieczeństwu wybuchowi zaburzeń. Rząd nie może przyszed parlamentowi, że przed sdecydowaniem tej kwestyi osiągnie jego zdania.

Bukareszt 4 kwietnia. Senat przyjął umowę względem połączenia kolei węgierskich z rumuńskimi.

Petersburg 4 kwietnia. Agence Russe pisze: Porta podnosi nowe trudności z powodu wspólnej okupacyi. Co do wyjazdu dworu do Liwadi, nie stanowic jeszcze nie jest rozstrzygnięciem.

Kursy. Wiedeń 4 kwietnia, godzina 2 m. 30 po poł. — Renta papierowa 65-45. — Renta srebrna 65-70. — Renta złota 77-65. — Losy z r. 1869 118- — — Akcy Banku Narodowego 805- — — Akcy kredytowe 247-20. — Londyn 117- — — Srebro — — — Napoleony 9-30 1/2. — Lombardy 67-50. — Losy z roku 1864 152-50. — Akcy kolei Karola Ludwika 233- — — Akcy kolei Lwowsko-Czerlichowskiej 128-50. — Akcy kolei węg.-północno-wschodn. 120- — — Anglo-Bank 105-60 — Obligacye indenn. galic. 88-20. — Losy prem. węgierskie 98- — — Akcy kolei Koszycko-Bog. 107-75. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 121-50. 6%. Listy zast. hipoteczne 92-75. — Marki 57-42. — Ruble 114-25. — 6%. Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. 88-50.

Uposobienie giełdy: lepsze.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWA

Antoni Kłobukowski.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 4 kwietnia. Odczyt Hausnera w pol-

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' showing exchange rates for various currencies and bonds.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' showing exchange rates for various currencies and bonds.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' showing exchange rates for various currencies and bonds.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' showing exchange rates for various currencies and bonds.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' showing exchange rates for various currencies and bonds.

